
TERÇA-fEiRA, 18 dE MARÇO dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
ocupante do Cargo efetivo de Auxiliar Tecnico, matricula nº. 
3192776/1 e REGINA LÚCIA SANTOS OLIVEIRA, ocupante 
do Cargo Efetivo de Agente Administrativo, matrícula n° 
51080592/2, lotadas neste órgão, que sob a Presidência 
da primeira procederão às investigações
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 12 de março 2008.
MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES
Presidente  da FUNCAP

DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: FUNCAP E SOLANGE SOUZA DE OLIVEIRA
MATRICULA:  55588919/1
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA
DATA DO CONTRATO: 14/05/2007
DATA DO DISTRATO: 10/03/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SOLANGE LOURENÇO 
TAVARES – PRESIDENTE

PORTARIA DE PAD
PORTARIA Nº. 437/2008-GP DE 12 DE MARÇO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto de 01/01/2007.
Considerando os memorandos n°.446/06 de 21/09/2006 
e n°.460/06 de 27/09/2006 da Unidade Espaço Recomeço, 
depoimento relato do adolescente Carlos Augusto de Oliveira 
Rayol escrito pela Assistente Social MONICA MARQUES DOS 
SANTOS CALANDRINE, Oficio nº. 077/20087 de 16/10/2007 da 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, Parecer n°.077/08 de 
25/01/2008 da Assessoria Jurídica da FUNCAP.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, com vista, apurar denuncia 
de agressão física praticada pelos supostos acusados; EDGAR 
CATETE JUNIOR, MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA, PAULO 
BAHIA DE MELO, HEDERSON PATRICK MATEUS FAVACHO ao 
adolescente CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RAYOL.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, as servidoras: REGINA COELI FERREIRA VIEGAS, 
ocupante do Cargo Efetivo de Assistente Social, matrícula 
n° 5106842/3, ANA MARIA PEREIRA ALHO, ocupante do 
Cargo efetivo de Auxiliar Tecnico, matricula nº. 3192776/1 
e SILVANA DE ALMEIDA SARMENTO, ocupante do Cargo 
Efetivo de Agente Administrativo, matrícula n° 54189514/1, 
lotadas neste órgão, que sob a Presidência da primeira 
procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente os memorandos n°.446/06 de 21/09/2006 e 
n°.460/06 de 27/09/2006 da Unidade Espaço Recomeço, 
depoimento relato do adolescente CARLOS AUGUSTO DE 
OLIVEIRA RAYOL,escrito pela Assistente Social MONICA 
MARQUES DOS SANTOS CALANDRINE, Oficio nº. 077/20087 
de 16/10/2007 da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, 
Parecer n°.077/08 de 25/01/2008 da Assessoria Jurídica da 
FUNCAP, de modo que constituam as peças iniciais do Processo 
Administrativo Disciplinar.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-
RJU, o prazo de 60 dias, contados da data da publicação deste 
ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado.
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 12 de Março de  2008.
MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES
PRESIDENTE da FUNCAP

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº.435 /2008-GP DE 12 DE MARÇO DE 2008.

Considerando o ofício n°. 172/2008 da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente de 15/02/2008.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA, 
matrícula nº. 3202690/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotado na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará 
– FUNCAP, para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente, com 
ônus para o órgão de Destino, a contar de 12/03/2008.
MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES
PRESIDENTE DA FUNCAP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 008/2008
Partes: SEJUDH E ANANIN SISTEMASCNPJ/MF 07708694/0001-
65
Objeto: Fornecimentoe instalação de três (03) braços mecânicos 
para fechamento de portas
Valor: R$ 510,00 (Quinhentos e dez reais)
Fundamento Legal: Inciso II art. 24 da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 05/03/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho

PORTARIA Nº214
PORTARIA Nº 214, DE 17 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem ao município de Capanema no 
período de 14 a 16/03/2008 para acompanhar e participar da 
Conferência Regional do Caetés .

Nome CPF Cargo Matrícula

ALAN  FRICK  DE  QUEIROZ  MUNIZ 055.580.527-16 Assessor 57194671-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
17 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº215
PORTARIA, 215  DE 17 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora LETÍCIA MARIA 
SOARES PALHETA, Cargo Assessora Matricula Funcional 
nº 54187624-2, CPF nº. 431.660.322-15, para atender 
despesas de pronto pagamento referente as necessidades da 
Coordenadoria do CENPREN, com o período de aplicação a partir 
da data de recebimento até o dia 23/04/2008.
1- 339030 – Consumo                                         R$ 1.500,00
2- 339036 – P. Física                                           R$ 1.500,00
CONCEDER o prazo até 08/05/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
17 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 185
PORTARIA Nº 185, DE 11 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor e colaborador 
eventual a serviço desta SEJUDH abaixo identificado, pela 
viagem ao município de Abaetetuba no período de 22 a 
24/03/2008 para participar e acompanhar a realização da 
plenária Regional .

Nome CPF Cargo Matrícula

ROBERDAN  HENRIQUES  DE  
CARVALHO 374.271.132-68 Assessor 57189812-1

Nome CPF Colaborador Eventual Matrícula

JOSÉ CARLOS DO 
NASCIMENTO GALIZA 442.827.452-15 Assessor (Casa Civil) 55589571-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE MARÇO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA Nº 198
PORTARIA Nº 198, DE 13 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Baião no 
período de 23 a 26/03/2008 para participar e acompanhar a 
realização da Plenária Regional , promovida por esta Secretaria 
em parceria com a Prefeitura do referido município.

Nome CPF Cargo Matrícula

GUSTAVO AMÉRICO PINTO DA SILVA 296.188.352-00 Assessor II 5820502-2

MARIA  DO  SOCORRO  SANTOS 083.144.202-63 Assessora 55589594-1

CLÁUDIO DAS MERCÊS  CASTRO 264.669.282-34 Motorista 5061288-4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 007/2008
Partes: SEJUDH e ANANIN SISTEMAS - CNPJ/MF Nº 
07708694/0001-65
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva no sistema telefônico (ramais, linhas e aparelhos 
telef.) da Secretaria
Valor: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais) para doze (12) 
meses
Fundamento Legal: inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 05/03/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho
PORTARIA Nº 006/PROCON-PA/SEJuDH DE 14 DE MARÇO DE 2008
A Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o art. 3° do Decreto 
de 04 de março de 2008 da Governadora Ana Júlia Carepa, que 
convoca a I Conferência Estadual de Defesa do Consumidor.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os representantes das instituições públicas, 
privadas e entidades da sociedade civil, abaixo relacionados, 
para composição da Comissão Organizadora da “I Conferência 
Estadual de Defesa do Consumidor”, que se realizará nos dias 
09 e 10 de maio de 2008, no Centro de Convenções e Feiras da 
Amazônia – Hangar.
         Humberto Mariano de Almeida – SEJUDH/PROCON
         Cláudia Garcia Leal - SEJUDH/PROCON
         Maria Eliete Oliveira - SEJUDH/PROCON
         Ketno Lucas Santiago - SEJUDH/PROCON
         Vanderlei Maciel Pinheiro - SEJUDH/PROCON
         Ana Beatriz de Oliveira - SEJUDH/PROCON
         Marcos Fonseca Damasceno - SEJUDH/PROCON
         Regina Ferreira Vaz - SEJUDH/PROCON
         Celeste Waughan Sousa - SEJUDH/PROCON
         Messias Silva Marques - SEJUDH/PROCON
         Adilson Azevedo Martins - SEJUDH/PROCON
         Marco Aurélio Lima do Nascimento - Ministério Público
         Antonio José de Mattos Neto - UFPA
         Francisco Rodrigues de Freitas - UFPA
         Aline Chamié Kozlovski - CESUPA
         Fernando Antonio Galvão Martins - FAPAN
         Pedro José Coelho Pinto - FAPAN
         Luanna Tomaz de Souza - FACI
         Wilton de Queiroz Moreira Filho - OAB/PA
         Dennis Verbicaro Soares – PGE
         Nilza Maria Paes da Cruz – Defensoria Publica
         Diogo de Souza Monteiro - Comissão de Consumidores da ALEPA
         Valmi Borges da Silva - EMBRAPA
         Fauze Achcar Chelala - ANS
         Marilza da Silva Guerra Paraense - ARCON
         Paulo Roberto Taveira Leal - EMATER
         Raquel Terumi Ito - CPC
         Ludilcio Serrão da Silva - IMEP
         Sabino Alves Caldas - LACEN
         Ana Joaquina Benassuly Maués - SAGRI
         Alessandra Soares Alhadef - VISA/SESMA
         Maria do Carmo Andion Farias - ADEPARÁ
         Elielson Gomes Maia – ADEPARÁ
         Liduina Monteiro Menezes - FEMECAM
         José Frutuoso de Castro - ADECAM
         Rosa Quemel Oliveira – ADCCB
         Maria da Graça Antunes dos Reis - CONAM
Parágrafo único: A participação na Comissão Organizadora 
não implicará em nenhum tipo de remuneração ou vínculo de 
trabalho.


